
Cílem práce je zkoumat vývojové změny v moderní angličtině na základě porovnání vybraných hesel
v Burchfieldově revidovaném 3. vydání a původním vydání A Dictionary of Modern English Usage
H.W. Fowlera. Práce nejprve podává historický přehled o vztahu k úzu anglického jazyka a zkoumá
přístup současných jazykových příruček. Dále je provedeno srovnání třetího vydání A Dictionary of
Modern English Usage s předchozími vydáními, které ukazuje, kterým jazykovým oblastem se
jednotlivá vydání věnují a zda došlo ke změnám v zastoupení těchto oblastí. Následná analýza se
opírá o srovnání hesel ze třetího revidovaného vydání s hesly z prvního a druhého vydání. Změny
v úzu jsou demonstrovány na třech heslech, které se týkají obecných jazykových oblastí, a to
složených předložkách, rozděleném infinitivu a tzv. fused participle, a dále na dvaceti heslech, které
odráží změnu v povrchové struktuře; v tomto případě jsou zkoumány změny předložek ve spojení
„podstatné jméno/sloveso/přídavné jméno + předložka“ a změny v realizaci slovesné
komplementace. Cílem práce je určit oblasti vývojových změn a posoudit tendence z hlediska
současného stavu jazykového systému.


